
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N°  51 del Reg. 

Data 22.12.2005 

 
OGGETTO: 

 

Approvazione del Programma Comunale degli 
Interventi Socio-Assistenziali per il triennio 2006/2008 
ed indirizzi in merito alla gestione integrata dei servizi. 

 
L’anno Duemilacinque, il giorno Ventidue del mese di Dicembre alle ore 16,00 nella sala delle 

adunanze consiliari. 
Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 

signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) LOBINA BRUNO X  
2) LOBINA ALDO X  13) SERRA MASSIMO X  
3) TREMULO PAOLO X  14) FALQUI GIOVANNI X  
4) ANEDDA TARCISIO X  15) ZEDDA CELESTE  X 
5) PUSCEDDU M. BARBARA X  16) ORRU' ANDREA X  
6) LOI MARCO  X 17) LEONI MASSIMO  X 
7) MORICONI CESARE  X 18) PODDA SALVATORE X  
8) VALENTINI EMILIO X  19) MELIS GIUSEPPE  X 
9) UDA SARA  X 20) CAPPAI MASSIMO  X 
10) MALLOCCI 

MASSIMILIANO  
X  21) MANNU GIORGIO  X 

11) CAU GRAZIANO  X    
Presenti        n° 12 
Assenti         n°   9 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI TECNICI: P A 
- ATZERI GIULIO  X 
- CARTA MARIO X  
- PERRA MARCO X  

 
Presiede il Sig. Valentini Emilio nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 

Segretario Generale Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Lobina Bruno - Podda Salvatore - Mallocci Massimiliano 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
PREMESSO che ai sensi dell'art.21, primo comma della L.R. 25/01/1988 N°4 e ai sensi dell'art. 2 della 
L.R. 8/99, deve essere predisposto il Programma Socio - Assistenziale triennale in conformità agli 
indirizzi e alle direttive del Piano Regionale Socio - Assistenziale; 
 
VISTA  la L.R. 25/93 sulle risorse ordinarie trasferite ai Comuni anche per i Servizi socio – assistenziali; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della G.R. n° 43/5 del 13.09.2005 con la quale la R.A.S. ha disposto 
l’erogazione del riequilibrio dei fondi della L.R. n° 25/93 a valere dall’anno 2005, destinato agli 
interventi socio-assistenziali; 



 

RICHIAMATO l’art. 13 comma 2 della L.R. n° 7 del 21.04.2005 recante “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge Finanziaria 2005)” con la quale è 
stato fissato al 31 gennaio di ciascun anno il termine ultimo di approvazione del programma comunale 
degli interventi socio assistenziali; 
 

VISTA la nota dell’Assessore Regionale alla Sanità e all’Assistenza Sociale n° 2364 del 15.12.2005 con 
la quale vengono fornite le prime indicazioni riguardo alla programmazione comunale degli interventi, 
anche a seguito delle transizioni legislative in atto; 
 

PRESO ATTO CHE il programma triennale 2006/2007/2008 è stato predisposto sulla base degli 
interventi e risultati conseguiti negli anni precedenti, da una analisi approfondita delle esigenze, 
problematiche, risorse e determinazioni degli obiettivi perseguibili, nonché ricognizione specifica dei 
servizi per i quali viene confermata la necessità di intervento; 
 

ATTESO CHE il programma degli interventi socio assistenziali si caratterizza peraltro dall’avvio di un 
processo organico di “gestione indiretta partecipata” dei principali servizi socio assistenziali, mediante la 
costituzione di un nuovo soggetto giuridico con personalità giuridica propria, in partnership con soggetti 
del privato sociale ma partecipato in misura prevalente dal Comune; 
 

VALUTATO CHE la nuova forma di gestione dovrà essere capace di rispondere meglio, in termini di 
efficacia ed efficienza alle esigenze socio assistenziali del territorio e dei cittadini, valorizzando ed 
accrescendo la solidarietà orizzontale e tendenzialmente adatto a produrre riduzioni dei costi, aumento 
della flessibilità e della professionalità delle risorse umane, razionalizzazione delle risorse finanziarie. 
 

VALUTATI i contenuti del Programma Comunale Socio Assistenziale riguardo alla Gestione integrata 
dei servizi, che si intendono integralmente richiamati; 
 

VISTO il parere espresso dalla IVª Commissione Permanente per i Servizi Sociali nella seduta del 
19/12/2005; 

PROPONE 
 

1. L'approvazione del Programma Comunale degli Interventi Socio-Assistenziali per il triennio 
2006/2007/2008 allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di prendere atto che il programma suddetto relativamente alle annualità 2007/2008 si limita ad 
individuare gli obiettivi di carattere generale e macrolivelli di spesa. 

3. Di fornire riguardo alla gestione,  i seguenti primi indirizzi: 
- Avviare nel 2006 un processo organico di “gestione indiretta partecipata” dei principali servizi 

socio assistenziali, mediante la costituzione di un nuovo soggetto giuridico con personalità 
giuridica propria, in partnership con soggetti del privato sociale ma partecipato in misura 
prevalente dal Comune. 

- Ricorrere ad una procedura di evidenza pubblica per affidare la gestione seguenti servizi: 
- Gestione Asilo Nido; 
- Gestione Centro di Aggregazione Sociale Minori; 
- Gestione delle Vacanze Estive dei Minori; 
- Gestione dell’Assistenza Specialistica Scolastica a favore dei disabili; 
- Gestione dell’Assistenza Domiciliare agli anziani, non autosufficienti e disabili; 
- Gestione dei Piani Personalizzati di Sostegno ai sensi della L. 162/98; 
- Gestione della Casa Anziani F.lli Puggioni; 
- Gestione del Centro di Incontro per Anziani; 
- Gestione dell’Assistenza Educativa Domiciliare a favore dei Minori; 
- Gestione del servizio di accoglienza scolastica; 
- Gestione del servizio di sostegno e recupero scolastico; 
- Gestione del Progetto di reinserimento sociale degli anziani; 
- Gestione del Centro Diurno per Minori; 
- Gestione di Progetti di integrazione sociale;  
- Gestioni dei servizi complementari a quelli sopra indicati. 

 



- di prevedere nella stessa procedura di evidenza pubblica il diritto di opzione 
dell’amministrazione comunale di scegliere l’aggiudicatario quale soggetto partner del 
costituendo soggetto pubblico privato. 

- di scegliere il soggetto gestore dei servizi integrati, riconducendo la tipologia 
contrattuale alla forma, in parte, dell’appalto di servizi pubblici ed in parte alla concessione di 
servizio pubblico; 

 

4. Alla spesa complessiva per gli anni 2006/2007/2008  si farà fronte come indicato nello stesso 
programma e nell’allegato finanziario, per ciascun intervento e da prevedere nella funzione 10 
"Funzione del Settore Sociale" della parte corrente del bilancio di previsione annuale 2006 e 
pluriennale 2006/2008. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Presidente del Consiglio Valentini Emilio introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola all’Ass. 
Pusceddu M. Barbara; 
 

SENTITA la relazione dell’Ass. Pusceddu M. Barbara che illustra i contenuti della surriportata proposta 
di deliberazione; 
 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri; 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTI n. 10 a favore e n. 2 astenuti (Conss. Orrù e Podda), su n. 12 Consiglieri presenti, espressi 
per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
        F.to VALENTINI                                                                            F.to ANGOTZI 
 

 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 28.12.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to ANGOTZI 
 

 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 

Sinnai, lì 28.12.2005 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 

 
 


